



H LYGIS

Pradžioje daržovių augintojas, o šiais laikais garsus aguonų augintojas

Informacija apie ūkį

Vardas: Bálint Pém

Vieta: Patince, Slovakija

Ūkio dydis: 530 ha

Įkūrimo metai: 2000 m.

Pagrindinės veiklos rūšys: aguonos, aguonų produktai, prekiniai augalai

Internetas / Facebook / Twitter: <https://kralovstvomaku.sk/>

Bálintas Pém galima apibūdinti kaip žemės ūkio vadybininką, kuriam labai patinka dirbti žemės ūkio sektoriuje. Tai yra jo požiūrio į ūkininkavimą priežastis. Jo stipriosios pusės – tvirtumas ir darbštumas, per kuriuos jis įveikia visas kliūtis ir pakelia savo verslą į aukštesnį lygį. Jis žino, kad jei nori judėti į priekį, mokytis reikia nuolat. Bálintas Pém siekia mokytis iš geriausių, todėl nedvejodamas investuoja į konsultantus, galinčius suteikti jam vertingos informacijos.

Paauglystėje jis žinojo, kad nori būti ūkininku, kaip ir jo seneliai. Žemės ūkio verslo pradžia buvo, kai jo šeima paveldėjo 7 hektarus žemės ūkio paskirties žemės nedidelėje gyvenvietėje Patince. Daržoves ir vaisius pradėjo auginti kartu su tėvais, o dabar su šypsena prisimena, kaip nuolat savo automobiliu su pakrauta priekaba keliaudavo į FEM SUA Nitroje, kad užaugintą produkciją parduotų tuometiniams didmenininkams. Po studijų jis pradėjo specializuotis ankstyvųjų bulvių, pekino kopūstų, salierų auginime, todėl jų šeimos ūkis išaugo iki 15 ha. Laikui bėgant, pirmiausia dėl kainų svyravimų, jie nusprendė plėsti ūkio plotus ir sutelkti dėmesį į prekinį augalų auginimą.

Ūkininkas pasinaudojo galimybe pateikti projektą technikos pirkimui pagal SAPARD programą. Jo projektas buvo patvirtintas, tačiau jis neturėjo pinigų mašinoms nusipirkti. Dėl to jis įsidarbino stambaus ūkio vyriausio agronomo pareigose ir su jų pagalba pavyko užbaigti SAPARD projektą. Bálint Pém 5 metus ėjo pareigas dideliame ūkyje, tačiau tuo pat metu ir toliau sunkiai dirbo vystydamas savo ūkį, vadinamą H-Level (tai reiškia "aukštas lygis").

Bálintas tuo pat metu buvo vienas pagrindinių Jaunųjų ūkininkų asociacijos (ASYF) įkūrimo iniciatorių, kur tapo pirmuoju sėkmingu vadovu. Išėjęs iš darbo, jis visiškai atsidavęs savo ūkiui, kuris išaugo iki daugiau nei 530 ha. Iš šio ploto paskutiniai 100 hektarų pervedami prie ekologinio ūkininkavimo. Patince'e jie iš pradžių daugiausia dėmesio skyrė javų rinkos auginimui. Visgi pastaraisiais metais daugiau dėmesio stengiamasi skirti netradiciniams kultūroms, tokioms kaip garstyčios, facelijos, sėklų žibintai, žirniai, o pastaruosiu metu sėjomainos lydere tapo aguonos.

Kaip minėta aukščiau, jis įgijo daug patirties būdamas ASYF pirmininku, kur gavo galimybę pasižvalgyti po savo kolegų jaunųjų ūkininkų darbu kitose ES valstybėse narėse, o tai yra dar vienas jo verslo įkvėpimo šaltinis. Teigiami Vakarų Europos ūkių pavyzdžiai yra pagrindiniai plėtros varikliai. Tačiau jis nepamiršta tradicijų ir bendradarbiavimą laiko esminiu dalyku. Jis sako, kad jo šeimos ūkis yra unikalus tradicijomis, naujovėmis ir bendradarbiavimu.

Paties ūkininko metodika nustatoma pasėlių struktūra sėjomainoje. Paprastai jis stebi ir analizuoja kiekvieno pasėlio penkerių metų finansinius rezultatus. Paskutiniai du pasėliai, kurių rezultatai šiuo laikotarpiu buvo prasčiausi, pakeičiami kitais. Taigi, pavyzdžiui, jis iš sėjos pašalina rapsus, o vėliau –

kukurūzus. Vertinant ūkininkų reitingą, ekonomiškai stabiliausias pasėlis yra kietieji kviečiai, kurie duoda standartinį 5 t/ha derlių. Bálint Pem paįvairina pasėlių struktūrą agonomis. Dalis produkcijos užauginama farmacijos pramonei, dalis – vartojimui, nuimama tiek mašinomis, tiek rankomis.

Neseniai ūkio portfelį papildė ekologiškos agunos. PEMAK prekės ženklų pažymėtas agonas galima rasti bendrovės internetinėje parduotuvėje ir platinamas kelioms parduotuvėms visoje Slovakijoje. Planuojama plėsti gaminių iš agonų asortimentą kosmetikos pramonėje.

Šiandien galima įsigyti tokių produktų kaip agoninis šokoladas, visi gaminiai rankų darbo. Skystų gėrimų mėgėjams siūlomas agonų vynas. Pasak ūkininko, agunos yra neištirta kultūra, kuri turi didelį potencialą plačiai panaudoti. Šiuo metu jis susiduria su iššūkiu kuo efektyviau auginti agonas ekologinio ūkininkavimo sistemoje. Bálintas Pém taip pat gamina ir pristato žirnius į Vengriją, kur jie yra naujų kombinuotųjų pašarų kiaulėms dalis, o tai rodo daug žadančius rezultatus – iki 10 % daugiau kiaulių prieaugio.

Pažangus ūkininkas mano, kad dėmesys ekologiškoms agonomis ir jų pateikimas galutiniams vartotojams yra reikšmingas ateities tikslas.

Nuotraukos:





Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują „nuo ūkio iki stalo“ strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495)

